

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: SIRBU

Prenume: ANCA-MIRELA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	da

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	A Sîrbu, CS Ceianu, RI Panculescu-Gatej, A Vazquez, A Tenorio, R Rebreanu, M Nidrig, G Nicolescu, A Pistol	Prim autor art19762-en.pdf (eurosurveillance.org)	Outbreak of West Nile virus infection in humans, Romania July to October 2010	Eurosurveillance	2011	Volume 16, Issue 2, 13 January	2-6	IF:6,153

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	da

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Coroian M, Petrić M, Pistol A, Sirbu A , Domșa C and Mihalca AD	Human West Nile meningo-encephalitis in a highly endemic country: a complex epidemiological analysis on biotic and abiotic risk factors	International Journal of Environ Research and Public Health https://www.mdpi.com/1660-4601/17/21/8250	2020	Volume 17, Issue 21, Nov.		IF:2,849
CA-2	Joana M. Haussig, Johanna J. Young, Céline M. Gossner, Eszter Mezei, Antonino Bella, Anca Sirbu , Danai Pervanidou, Mitra B. Drakulovic, Bertrand Sudre	Early start of the West Nile fever transmission season 2018 in Europe	Eurosurveillance https://www.eurosurveillance.org/content/10.2807/1560-7917.ES.2018.23.32.1800428	2018	Volume 23, Issue 32, 9 August	7-12	IF:7,421

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Dinu S.; Cotar A. I.; Panculescu-Gatej I. R.; Falcuta E.; Prioteasa F. L.; Sirbu A. ; Oprisan G.; Badescu D.; Reiter P.; Ceianu C. S.	West Nile virus circulation in south-eastern Romania, 2011 to 2013	Eurosurveillance	2015	Volume 20, Issue 20, 21 May	43-50	IF:5,983
AE-2	Dinu Sorin; Panculescu-Gatej Loana R.; Florescu Simin A.; Popescu Corneliu P.; Sirbu Anca ; Oprisan Gabriela;	Molecular epidemiology of dengue fever cases imported into Romania between 2008 and 2013-	Travel Medicine and Infectious Disease	2015	Volume 13, Issue, Jan-Feb;	69-73	IF:2,192

	Baclescu Daniela; Franco Leticia; Ceianu Cornelia S.						
AE-3	Panculescu-Gatej, Raluca Ioana; Sirbu Anca ; Dinu, Sorin; Waldstrom, Maria; Heyman, Paul; Murariu, Dimitru; Petrescu, Angela; Szmaj, Camelia; Oprisan, Gabriela; Lundkvist, Ake; Ceianu, Cornelia S.	Dobrava Virus Carried by the Yellow-Necked Field Mouse <i>Apodemus flavicollis</i> , Causing Hemorrhagic Fever with Renal Syndrome in Romania	Vector-Borne and Zoonotic Diseases.	2014	Volume 14, Issue 5, May	358-364	IF:2,298

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

14.08.2023

Semnătura candidatului

Anca Sirbu

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).